慈溪市金融发展服务中心
[image: image1]
关于十八届人大四次会议第92号建议

协办意见的函
市商务局：
十八届人大四次会议第92号建议《关于更好服务企业走出去的建议》收悉，现提出如下协办意见：

慈溪作为外贸大市，一直以来，市金融发展服务中心通过搭建政金企交流平台，积极引导金融机构加大对我市企业“走出去”金融支持，助力慈溪企业更好布局海外市场。主要举措包括：
一、开展专题活动。会同相关部门、各金融机构不定期开展外汇政策宣讲、内外贸信用险宣介、外贸投融资对接等专题活动，全年累计开展融资对接、政策宣传、培训讲座等活动15场次。如2024年8月，由市金融发展服务中心、市商务局联合主办，中国银行慈溪分行承办开展2024年金融助企“走出去”东南亚投融资专题活动，为我市企业提供资金、信息、平台、渠道、保险等方面支持。2025年2月，市金融发展服务中心联合市商务局开展慈溪市“外汇政策育新机，惠企便民谱新篇”政策宣讲会暨“溪鑫金融”系列服务活动（第一期），为企业提供了外贸运行最新情况、稳外贸稳外资外汇政策产品、跨境人民币结算操作、中小企业跨境人民币应用场景等信息内容。
二、优化金融服务。引导金融机构为“走出去”企业提供增值服务，如宁波银行打造企业综合服务平台-“波波知了”，为企业提供法律咨询、税务咨询、工业数字化、海外拓客助手等22项专业服务，以及行情平台、直播平台2个特色平台，汇聚内外部专家，帮助企业一站式“端对端”解决各类经营与管理难题。

三、建立金融产品库。市金融发展服务中心收集汇总了全市金融机构外汇产品库，涉及远期结售汇、外汇掉期、外汇期权、出口数据贷等，下步将不定期更新推送至慈晓、微信公众号等平台。

针对代表提出的“特别是在涉外保险服务、跨境金融服务等方面要进一步提升服务能力”建议，作出如下回复：

一是市金融发展服务中心将引导金融机构为“走出去”企业“一对一”开展精准服务，单列专项贷款额度，帮助符合条件的企业用好信贷贴息、保费补贴等政策以及债券、基金等金融工具，引导企业开展多元化融资。引导金融机构帮助出口企业用好多种汇率避险工具，为企业提供汇率市场分析、提高跨境结算效率等金融服务，持续拓展跨境人民币首办户。

二是市金融发展服务中心将以打造“溪鑫金融”品牌为契机，继续搭建多层次、多样化的金融服务平台。如开展出口信用保险宣介推广专题活动，详细讲解出口信保政策，帮助企业“走出去”高质量发展。

最后，请转达我们对陈益亭代表关心支持我市金融工作的谢意。

慈溪市金融发展服务中心
                            2025年4月25日